ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И
БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3 ноября 2005 г. № 26

Зарегистрировано в Минюсте РФ 2 декабря 2005 г. № 7224

ОБ ОТМЕНЕ РЯДА ГИГИЕНИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ
В ГН 2.1.6.1338-03 И ГН 2.1.6.1339-03

На основании Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ "О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 1999, № 14, ст. 1650; 2003, № 2, ст. 167; № 27, ст. 2700; 2004, № 35) и Положения о
государственном санитарно-эпидемиологическом нормировании, утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.07.2000 № 554 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2000, № 31, ст. 3295) с изменениями, которые внесены
Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2005 № 569 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2005, № 39, ст. 3953), постановляю:

1. С момента введения в действие гигиенических нормативов ГН 2.1.6.1983-05 "Предельно
допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе населенных
мест" (дополнения и изменения № 2 к ГН 2.1.6.1338-03 "Предельно допустимые концентрации
(ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе населенных мест"* и ГН 2.1.6.1984-05
"Ориентировочные безопасные уровни воздействия (ОБУВ) загрязняющих веществ в
атмосферном воздухе населенных мест" (дополнения и изменения № 2 к ГН 2.1.6.1339-03
"Ориентировочные безопасные уровни воздействия (ОБУВ) загрязняющих веществ в
атмосферном воздухе населенных мест"** считать утратившими силу гигиенические нормативы
веществ с порядковыми номерами 4, 61, 241, 475, 482, 298, 530, 548 в ГН 2.1.6.1338-03 и с
порядковыми номерами 14, 265, 292, 427, 458, 560, 662, 826, 870, 922, 934, 956, 1126, 1172 в ГН
2.1.6.1339-03.

______________________
* Зарегистрированы в Министерстве юстиции Российской Федерации 11 июня 2003 г.,

регистрационный № 4679.
** Зарегистрированы в Министерстве юстиции Российской Федерации 9 июня 2003 г.,

регистрационный № 4663.

Г.Г. ОНИЩЕНКО

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И
БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3 ноября 2005 г. № 24

Зарегистрировано в Минюсте РФ 2 декабря 2005 г. № 7225

О ВВЕДЕНИИ В ДЕЙСТВИЕ

ГИГИЕНИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ
ГН 2.1.6.1983-05 И ГН 2.1.6.1984-05

На основании Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ "О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 1999, № 14, ст. 1650; 2003, № 2, ст. 167; № 27, ст. 2700; 2004, № 35) и Положения о
государственном санитарно-эпидемиологическом нормировании, утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.07.2000 № 554 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2000, № 31, ст. 3295) с изменениями, которые внесены
Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2005 № 569 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2005, № 39, ст. 3953), постановляю:

1. Ввести в действие с 1 февраля 2006 г. гигиенические нормативы ГН 2.1.6.1983-05
"Предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе
населенных мест" (дополнения и изменения № 2 к ГН 2.1.6.1338-03 "Предельно допустимые
концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе населенных мест")* и ГН
2.1.6.1984-05 "Ориентировочные безопасные уровни воздействия (ОБУВ) загрязняющих
веществ в атмосферном воздухе населенных мест" (дополнения и изменения № 2 к ГН
2.1.6.1339-03 "Ориентировочные безопасные уровни воздействия (ОБУВ) загрязняющих
веществ в атмосферном воздухе населенных мест")**.

____________________
* Зарегистрированы в Министерстве юстиции Российской Федерации 11 июня 2003 г.,

регистрационный № 4679.
** Зарегистрированы в Министерстве юстиции Российской Федерации 9 июня 2003 г.,

регистрационный № 4663.

Г.Г. ОНИЩЕНКО

Утверждаю
Руководитель федеральной
службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей

и благополучия человека,
Главный государственный

санитарный врач
Российской Федерации

Г.Г. ОНИЩЕНКО
3 ноября 2005 г.

Дата введения:

1 февраля 2006 г.

2.1.6. АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ВОЗДУХ ЗАКРЫТЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, САНИТАРНАЯ ОХРАНА
ВОЗДУХА

ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫЕ КОНЦЕНТРАЦИИ (ПДК) ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В

АТМОСФЕРНОМ ВОЗДУХЕ НАСЕЛЕННЫХ МЕСТ

Дополнение № 2 к ГН 2.1.6.1338-03

Гигиенические нормативы
ГН 2.1.6.1983-05

№
п/
п

Вещества
Номер
CAS

регистра

Формул
а

Величина ПДК (мг/м3) Лимитирующий
показатель
вредности

Класс
опасност

и
максимальная

разовая
среднесуточна

я
1. 1,1-Дихлорэтилен

(винилиденхлорид)
75-35-4 C2H2 0,2 0,08 рез. 2

2. Кальций дихлорид
(по кальцию)

10043-52-
4

СаСl2 0,03 0,01 рез. 3

3. пентаНатрий
трифосфат (натрий
триполифосфат) (по
натрию)

13573-18-
7

Na5O10P
3

0,3 0,1 рез. 3

4. Нитроаммофос NP
36:2 (по аммонию)

  0,3 0,1 рез. 4

5. Пыль конвертерного
производства
Нижнетагильского
металлургического
комбината

  0,5* 0,15 рез. 3

_______________
* С вероятностью появления 2%.

Вместо утвержденных ранее установить предельно допустимые концентрации:

№
п/
п

№№ по ГН
2.1.6.1338-

03
Вещества

Номер
CAS

регистра

Формул
а

Величина ПДК (мг/м3) Лимитирующий
показатель
вредности

Класс
опасност

и
максимальная

разовая
средне-

суточная
6 4 Азота

диоксид
10102-44-

0
NO2 0,2 0,04 рефл.-рез. 3

7 298 Метантиол 74-93-1 CH4S 0,001 - рефл. 4

Указатель основных синонимов, технических, торговых и фирменных названий веществ

Вещество Порядковый номер в таблице
Винилиденхлорид 1
Натрий триполифосфат 3

Дополнения и изменения к ГН 2.1.6.1338-03

Внести следующие дополнения, изменения и уточнения в ГН 2.1.6.1338-03 "ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫЕ КОНЦЕНТРАЦИИ (ПДК) ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ

В АТМОСФЕРНОМ ВОЗДУХЕ НАСЕЛЕННЫХ МЕСТ" (ранее опубликованные в данном документе сведения по указанным ниже позициям утрачивают силу):

№№ по ГН
2.1.6.1338-

03
Вещества Номер CAS

регистра Формула
Величина ПДК (мг/м3) Лимитирующий

показатель вредности

Класс
опасност

и
максимальная

разовая среднесуточная

61. 2-Бензотиазон-2-тиол 149-30-4 C7H5NS2 0,012 - рефл. 3
241. N,N-Диэтил-3-метилбензамид 91-67-8 C9H13N 0,01 - рефл. 2
475. Сульфапен (феноксиметилпенициллин -

10%;
сульфапиридазин - 5%;
теофиллин - 1%,
лактоза до 100%)
(по пенициллину)

  0,05 0,0025 рез. 2

482. 1,2,3,9-Тетрагидро-9-метил-3-(2-метил-1Н-
имидазол-1-ил)-4Н-карбазол-4-он,
хлоргидрат, дигидрат)

99614-01-4 C18H19N3О х ClН х H4O2 - 0,005 рез. 1

530. 3-Феноксибензил-цис, транс-3-(2,2-
дихлорвинил)-2,2-циклопропанкарбоксилат
(амбуш; корсар; пермасект)

52645-53-1 C21H20Cl2О3 0,05 0,02 рефл.-рез. 3

548. Фториды неорганические хорошо
растворимые - (натрия фторид, натрия
гексафторидсиликат)

7681-49-4 NaF,Na3SiF6 0,03 0,01 рефл.-рез. 2